
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»

368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevrayon@e-dag.ru.

Об установлении родительской платы за содержание (обучение) детей в

В соответствии с Федеральным законом от 09.10.1992 № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре, в целях 
обеспечения частичного возмещения расходов, связанных с предоставлением 
услуг по дополнительному образованию детей, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Дахадаевский район», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о родительской плате и размере за 
содержание (обучение) детей в муниципальном бюджетном учреждении 
дополнительного образования "Дахадаевская районная школа искусств";

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 
«Сельская жизнь» и разместить на официальном сайте администрации МО 
«Дахадаевский район».

Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы S  администрации МО «Дахадаевский район»

/ февраля 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МБУ ДО «Дахадаевская районная школа искусств»

Магоме,

Глава М.А. Абдулкадиров

mailto:dahadaevrayon@e-dag.ru


Утверждено 
постановлением главы  
администрации МО 
«Дахадаевский район» 
от / ^  02.2023 № Я6

ПОЛОЖЕНИЕ
Об установлении родительской платы за содержание (обучение) детей 

в МБУ ДО «Дахадаевская районная школа искусств»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о родительской плате и размере за содержание 
(обучение) детей в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования "Дахадаевская районная школа искусств" (далее - Учреждения) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.10.1992N 3612-1 "Основы
законодательства_______ Российской_______Федерации_______ о_______культуре".
Оплата осуществляется в целях частичного возмещения расходов, связанных с 
предоставлением услуг по дополнительному образованию детей.

1.2. Положение устанавливает единый порядок расчета размера оплаты.
1.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. ПОРЯДОК РАСЧЕТА

2.1. Размер оплаты определяется на основе расчета экономически 
обоснованных затрат, необходимых для оказания услуги по дополнительному 
образованию детей с учетом требований к качеству образования и конъюнктуры 
рынка. Оплата определяется в процентном отношении к расходам на обучение 
одного учащегося по формуле:

П = (СО : 9) х ДС, где:
П - оплата за услуги по обучению учащегося в рублях в месяц;
СО - себестоимость обучения одного учащегося в рублях в год;
9 - количество месяцев в учебном году;

ДС - доля средств родителей (законных представителей), рассчитывается от общих 
расходов и составляет не более 30%. При установлении оплаты она округляется до 
целых десятков рублей.

2.2. Расчет себестоимости обучения одного учащегося в год за счет всех 
источников финансирования определяется по формуле:

СО -  (ПСУ : КУ), где:
СО - себестоимость обучения одного учащегося в год в рублях за счет всех 

источников финансирования;
Г1СУ - полная себестоимость услуги, определяется на основании расчета 

объема нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных 
затрат на содержание имущества на очередной финансовый год;

КУ - количество получателей услуги по муниципальному заданию.



Стоимость обучения меняется в связи с изменением себестоимости обучения 
на одного учащегося на очередной финансовый год, не чаще чем два раза в год.

3. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ

3.1. Расчетным периодом для внесения оплаты является один календарный 
месяц, срок внесения платежей устанавливается до 10 числа текущего месяца.

3.2. Оплата вносится родителями (законными представителями) ежемесячно в 
течение учебного года в установленном размере на лицевой счет Учреждения путем 
перечисления денежных средств через учреждение банка.

3.3. Начисление платежей осуществляется Учреждением. Контроль за 
своевременным и полным перечислением платежей осуществляет Учреждение.

3.4. Установить следующие льготы по оплате за обучение детей:
3.4.1 .В размере 100% за обучение:

-детей-сирот;
-детей, оставшихся без ' попечения родителей;
-несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке

3.4.2. В размере 50%» за обучение:
-детей, обучающихся одновременно на двух отделениях в одном 

учреждении;
-детей сотрудников Учреждений.

3.5. Льгота предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором были предоставлены документы, подтверждающие право на нее.

3.6. Предоставление документов осуществляется 1 раз в год к началу учебного
года.

Перечень документов для:
- детей-сирот: справка, подтверждающая факт того, что ребенок находится на 

полном государственном обеспечении, выданная учреждением государственного 
воспитания, в котором находится (проживает) ребенок;

- детей, оставшихся без попечения родителей: документ из органа опеки 
попечительства об установлении опеки (попечительства);

- несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке: 
справка малообеспеченной семьи или справка, устанавливающая факт 
инвалидности, или документ, подтверждающий обучение в специальном 
(коррекционном) классе с ограниченными возможностями здоровья;

- детей из многодетной семьи: удостоверение многодетной семьи.
3.7. В случае болезни или отсутствия ребенка по уважительной причине в 

течение одного месяца и более оплата взимается в размере 50% от установленной.
3.8. Настоящее Положение не распространяется на дополнительные платные 

образовательные услуги (работы), оказываемые по договору с учреждениями, 
предприятиями, организациями и физическими лицами, выходящие за рамки 
образовательных программ, указанных в приложении к лицензии, выдаваемой 
муниципальным бюджетным образовательным учреждениям культуры 
дополнительного образования детей.


